



กรอบการประสานโครงการพัฒนา ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในเขตจังหวัดขอนแก่น

ฝ่ายนโยบายและแผนงาน
ส่วนแผนงานและงบประมาณ
สำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
โทรศัพท์/โทรสาร 0-4323-9256
www.kkpao.go.th





ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
เรื่อง กรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น

ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๑๐.๓/ว ๗๔๖๗ ลงวันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๖๓ และตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท ๐๘๑๐.๓/ว ๖๐๘๖ ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้ดำเนินการประชุมคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด จังหวัดขอนแก่น เพื่อนำประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น มากำหนดกรอบการประสานแผนตามยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้ เพื่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด/กลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาระดับชาติ รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เป็นปัจจุบัน เมื่อวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๖๖ และมีมติเห็นชอบกรอบและหลักเกณฑ์การประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น แล้วนั้น

เพื่อให้การประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นไปด้วยความเรียบร้อยก่อให้เกิดการเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาในทุกระดับ ตลอดจนสร้างเครือข่ายประสานงานการพัฒนาท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น เกิดผลสัมฤทธิ์และความคุ้มค่าในเชิงภารกิจของรัฐ เกิดประโยชน์สุขต่อประชาชนในพื้นที่ และเป็นไปตามหนังสือสั่งการของกระทรวงมหาดไทย องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จึงได้ประกาศใช้กรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น เพื่อเป็นกรอบในการประสานโครงการพัฒนาตามยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น โดยสามารถดูรายละเอียดได้ที่ www.kkpao.go.th

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายพงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์)
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

คำนำ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ในฐานะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบนในจังหวัดขอนแก่น มีอำนาจและหน้าที่ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเองและประสานการจัดทำแผนพัฒนาจังหวัด โดยการสร้างและพัฒนาระบบการประสานแผนการพัฒนาท้องถิ่นในจังหวัดเพื่อนำไปสู่การใช้จ่ายงบประมาณในการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความสมดุลและคุ้มค่าทางเศรษฐกิจของจังหวัด จึงได้จัดทำกรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขึ้น ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 7467 ลงวันที่ 14 ธันวาคม 2563 และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การดำเนินงานตามแผนงานโครงการมาจากปัญหาความต้องการของประชาชนในพื้นที่อย่างแท้จริง และเพื่อให้การจัดบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่นไม่เกิดความซ้ำซ้อน มีประสิทธิภาพ เกิดผลสัมฤทธิ์และความคุ้มค่าในเชิงภารกิจของรัฐ เกิดประโยชน์สุขต่อประชาชนในพื้นที่ ตลอดจนเพื่อสร้างเครือข่ายประสานงานการพัฒนาท้องถิ่น จังหวัดขอนแก่น

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ขอขอบคุณท่านคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด จังหวัดขอนแก่น และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกท่านที่ได้ให้ข้อมูล ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ ในการกำหนดกรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดขอนแก่นในครั้งนี้

สารบัญ

หน้า

- กรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง	
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561	
1. หลักการทั่วไป	1
2. ลักษณะและกรอบการประสานแผนพัฒนา	2
3. การประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น	3
4. การแต่งตั้งคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น	3
5. กรอบการประสานโครงการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน	4
ท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น	
- หลักเกณฑ์การเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น	
1. งบประมาณ	6
2. จำนวนโครงการ	6
3. ถนนลาดยาง/คอนกรีตเสริมเหล็ก	7
4. ถนนดิน/ถนนลูกรัง/หินคลุก	7
5. การซ่อมแซมถนน	8
6. สะพาน	8
7. แหล่งน้ำ การปรับปรุงหรือพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค การเกษตร	8
8. การขุดลอกแหล่งน้ำ เพื่อแก้ไขปัญหาอุทกภัย	8
9. การแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	9
10. การแก้ไขปัญหาขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูลรวม การดูแลระบบการจัดการน้ำเสียให้แก่	9
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในเขตจังหวัด	
11. การส่งเสริมสุขภาพของคนในท้องถิ่น	9
12. การส่งเสริมการจัดการศึกษาในท้องถิ่น	9
13. การส่งเสริมการพัฒนากลุ่มอาชีพ	9
14. การส่งเสริมการท่องเที่ยวของท้องถิ่น/ปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวของท้องถิ่น	10
15. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในภาพรวมของจังหวัด	10
16. โครงการเกี่ยวกับศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น	10
- ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ที่องค์การบริหารส่วนตำบล	11
และเทศบาล จะขอประสาน	
- เอกสารที่ใช้ประกอบการพิจารณาการประสานโครงการพัฒนา	14
- วิธีการเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ	15
- วิธีการเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด	15
- แบบเสนอโครงการ สำหรับประสานโครงการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น	16

กรอบการประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561

.....

1. หลักการทั่วไป

พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 มาตรา 69/1 พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 มาตรา 50 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 มาตรา 45/1 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 5 ให้นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ ทั้งนี้ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับอำนาจและหน้าที่ของตนเอง และมีอำนาจออกกฎกระทรวง และระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ กฎกระทรวงและระเบียบนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ มาตรา 17 ภายใต้บังคับมาตรา 16 ให้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง ดังนี้

(1) การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง และประสานการจัดทำแผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีกำหนด

(2) การสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในการพัฒนาท้องถิ่น

(3) การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ฯลฯ ประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง กำหนดอำนาจ และหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ประกาศ ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2546 กำหนดหลักการสำคัญในการจัดระบบบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ดังนี้ (1) ลักษณะของการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในการให้บริการสาธารณะในเขตจังหวัด (2) ลักษณะการดำเนินการตามอำนาจและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (3) การสนับสนุนงบประมาณให้แก่ราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค จะกระทำได้แต่เฉพาะกรณีที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่จะต้องดำเนินการเองแต่ไม่สามารถดำเนินการเองได้ (4) หากมีปัญหา ข้อขัดข้อง ในการดำเนินงานตามอำนาจ และหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ทำหน้าที่ในการวินิจฉัยและดำเนินการตามประกาศนี้

ประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง การทำความตกลงร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกาศ ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2558 กำหนดหลักการสำคัญในการทำความตกลงร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตั้งแต่สองแห่งขึ้นไป ซึ่งอาจเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดเดียวกันหรืออาจข้ามเขตจังหวัดได้หากเป็นพื้นที่ติดต่อกันและประชาชนในพื้นที่นั้นได้รับประโยชน์จากการจัดทำบริการสาธารณะนั้นโดยตรง โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

(1) เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเป็นภารกิจที่ได้รับการถ่ายโอนตามแผนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(2) เป็นภารกิจหรือโครงการที่เกินกว่าศักยภาพ หรือไม่คุ้มค่าที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการเอง หรือเป็นภารกิจหรือโครงการที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมมือกันเพื่อเกิดประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่น

2. ลักษณะและกรอบการประสานแผนพัฒนา

คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดอาจกำหนดกรอบการประสานโครงการพัฒนาที่มาจากการบูรณาการร่วมกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและโครงการพัฒนาระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ หรือดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง กำหนดอำนาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ประกาศ ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2546 ดังนี้

(1) โครงการพัฒนาที่ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้ประโยชน์และได้ทำความตกลงกันได้ หมายถึง โครงการพัฒนาที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปจะต้องดำเนินการร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาหรือตอบสนองความต้องการของประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือเพื่อให้บรรลุเป้าหมายในการพัฒนาในภาพรวมของจังหวัด

(2) ขนาดของโครงการและงบประมาณในการดำเนินโครงการพัฒนา หมายถึง โครงการพัฒนาที่มีขนาดของโครงการใหญ่ ใช้งบประมาณจำนวนมากและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถดำเนินการได้ โดยโครงการดังกล่าวอาจส่งผลในภาพรวมของการพัฒนาในระดับจังหวัดก็ได้

(3) ความซับซ้อนของโครงการที่ต้องใช้ความชำนาญเป็นพิเศษ หมายถึง โครงการพัฒนาที่ต้องใช้เทคนิคในการดำเนินการตามโครงการค่อนข้างสูง หรือเป็นโครงการพัฒนาที่ต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านในการกำกับดูแล หรือเป็นที่ปรึกษาในการดำเนินโครงการถึงจะบรรลุผลตามเป้าหมายของโครงการ

(4) โครงการที่กระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ สภาพแวดล้อม และสภาพภูมิสังคม หมายถึง โครงการพัฒนาที่ดำเนินการแล้วอาจส่งผลกระทบต่อสภาพภูมิสังคม วัฒนธรรม จารีตประเพณี สภาพความเป็นอยู่ตามปกติของประชาชนในวงกว้างเกินพื้นที่ความรับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(5) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในภาพรวมของจังหวัด หมายถึง การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยที่เกิดในวงกว้าง เช่น อุทกภัย วาตภัย ธรณีพิบัติ ไฟป่า ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องร่วมมือป้องกันภัยดังกล่าว หรือภัยอันเกิดจากการกระทำของมนุษย์ต่อชีวิตและทรัพย์สิน การก่อความไม่สงบ การทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การตัดไม้ทำลายป่าหรือภัยอันเกิดจากยาเสพติด เป็นต้น

(6) อำนาจหน้าที่ของส่วนราชการหรืออำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมายถึง การดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมายกำหนด

(7) องค์ประกอบอื่น ๆ ของสภาพพื้นที่ตามความจำเป็น หมายถึง ความแตกต่างในสภาพภูมิประเทศ ภูมิอากาศ สภาพแวดล้อมทางกายภาพ และชีวภาพ ที่ส่งผลให้การดำเนินโครงการพัฒนาต้องปรับเปลี่ยนไปตามสภาพดังกล่าวตามความจำเป็น

3. การประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น

(1) การประสานสำหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัด

องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาลและเมืองพัทยา ประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผ่านคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาระดับอำเภอ/จังหวัด แล้วแต่กรณี และให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดนำโครงการที่ผ่านกระบวนการคณะกรรมการดังกล่าวบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เห็นว่ามีเหมาะสมและจำเป็นในการพัฒนาจังหวัดโดยองค์รวม ตามศักยภาพขององค์การบริหารส่วนจังหวัดและเมื่อองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้บรรจุโครงการประสานแผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงในแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดแล้ว ให้แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดทุกแห่งได้ทราบในเวลาอันสมควรโดยมิชักช้า

(2) การประสานสำหรับจังหวัด

องค์การบริหารส่วนตำบล เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด และเมืองพัทยาประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผ่านคณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (กบจ.) และให้จังหวัดนำโครงการที่ขอประสานบรรจุไว้ในแผนพัฒนาจังหวัดที่เห็นว่ามีเหมาะสมและจำเป็นในการพัฒนาจังหวัดโดยองค์รวมตามศักยภาพของจังหวัด และเมื่อจังหวัดได้จัดทำแผนปฏิบัติการ/แผนประจำปีของจังหวัดแล้วให้แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อวางแผนทางการพัฒนาท้องถิ่นของตนเองต่อไป

(3) รายละเอียดอื่น ๆ

ให้ประกาศแต่งตั้งคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ/ระดับจังหวัดในส่วนที่เป็นอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ ปรับใช้กรอบระยะเวลาตามปฏิทินการจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เหมาะสมของระยะเวลา

4. การแต่งตั้งคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น

เพื่อให้มีผู้รับผิดชอบในการประสานแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงให้แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อทำหน้าที่ในการประสานการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด ดังนี้

(1) คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้ง โดยมีนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นประธานกรรมการ ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ ทั้งนี้ให้ท้องถิ่นจังหวัดเป็นผู้ช่วยเหลือผู้ว่าราชการจังหวัดในการดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการฯ และจัดส่งประกาศแต่งตั้งคณะกรรมการฯ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดดำเนินการต่อไป

(2) คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ

ให้นายอำเภอแต่งตั้ง โดยประธานกรรมการให้มาจากการคัดเลือกกันเองของผู้บริหารท้องถิ่นในเขตอำเภอ เลขานุการให้มาจากปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอำเภอที่ประธานกรรมการคัดเลือก ทั้งนี้ให้ท้องถิ่นอำเภอเป็นผู้ช่วยนายอำเภอในการดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการฯ และจัดส่งประกาศแต่งตั้งคณะกรรมการฯ ให้จังหวัดเพื่อแจ้งให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดทราบ

5. กรอบการประสานโครงการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น

คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดขอนแก่น พิจารณาปรับปรุงกรอบการประสานโครงการพัฒนาที่มาจากการบูรณาการร่วมกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและโครงการพัฒนาระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ และดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง กำหนดอำนาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ประกาศ ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2546 ดังนี้

(1) เป็นโครงการพัฒนาที่มีความเชื่อมต่อหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ ซึ่งได้ทำความตกลงกันไว้ว่าจะดำเนินการร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาหรือตอบสนองความต้องการของประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเพื่อให้บรรลุเป้าหมายในการพัฒนาในภาพรวมของจังหวัด

(2) เป็นโครงการพัฒนาที่มีขนาดใหญ่ ใช้งบประมาณจำนวนมากเกินศักยภาพ ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่สามารถดำเนินการได้ และอาจส่งผลในภาพรวมการพัฒนาในระดับจังหวัด

(3) เป็นโครงการที่มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนส่วนรวม ไม่ดำเนินการซ้ำซ้อนกับโครงการที่องค์การบริหารส่วนตำบลหรือเทศบาลดำเนินการเอง

(4) เป็นโครงการพัฒนาที่ต้องใช้เทคนิควิชาการขั้นสูง หรือต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านในการกำกับดูแลหรือเป็นที่ปรึกษาในการดำเนินโครงการถึงจะบรรลุผลตามเป้าหมายของโครงการ

(5) เป็นโครงการพัฒนาที่ดำเนินการแล้วอาจส่งผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติและสภาพแวดล้อม ทำให้สภาพแวดล้อมเปลี่ยนแปลงหรืออาจส่งผลกระทบต่อสภาพภูมิสังคม วัฒนธรรม จารีตประเพณี สภาพความเป็นอยู่ตามปกติของประชาชนในวงกว้างเกินพื้นที่ความรับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(6) เป็นโครงการพัฒนาที่เป็นการป้องกันบรรเทาสาธารณภัยที่เกิดในวงกว้าง เช่น วาตภัย อุทกภัย ธรณีพิบัติ ไฟป่า ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องร่วมมือกันป้องกันภัยดังกล่าว หรือภัยที่เกิดจากการกระทำของมนุษย์ต่อชีวิตและทรัพย์สิน การก่อความไม่สงบ การทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การตัดไม้ทำลายป่าหรือภัยจากยาเสพติด เป็นต้น

(7) เป็นโครงการที่เป็นไปตามภารกิจอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดตามที่กฎหมายกำหนด

(8) เป็นโครงการที่จะต้องผ่านการพิจารณากันกรองและจัดลำดับความสำคัญจากคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอแล้ว

(9) โครงการดังกล่าวจะต้องผ่านกระบวนการประชาคมในระดับหมู่บ้านหรือตำบล โดยมีหลักฐานประกอบ เช่น รายงานการประชุม หรือเอกสารอื่น ๆ ที่แสดงว่าได้ผ่านการประชาคม หากเป็นโครงการที่มีการก่อสร้างต้องแนบประมาณการราคาเบื้องต้น แผนที่แสดงสถานที่บริเวณที่จะดำเนินโครงการ และพิกัดทางภูมิศาสตร์สถานที่ที่ดำเนินการก่อสร้างด้วย

(10) เป็นโครงการพัฒนาที่เกี่ยวกับการสนับสนุนนโยบายรัฐบาล นโยบายจังหวัด และนโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ที่แถลงไว้ต่อสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

(11) เป็นโครงการที่มีความสอดคล้องสนองตอบวิสัยทัศน์และยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดขอนแก่น กลุ่มจังหวัด แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับปัจจุบัน ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ที่จะต้องสนับสนุนการดำเนินการอย่างเร่งด่วน เพื่อสนองตอบต่อความต้องการของประชาชนในพื้นที่

.....

หลักเกณฑ์การเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น

ประเด็นขอบเขต/ ประเภทโครงการ	รายละเอียด
1. งบประมาณ	- องค์การบริหารส่วนตำบล งบประมาณไม่น้อยกว่า 1 ล้านบาท/1 โครงการ - เทศบาลตำบล งบประมาณไม่น้อยกว่า 1 ล้านบาท/1 โครงการ - เทศบาลเมือง/เทศบาลนคร งบประมาณไม่น้อยกว่า 3 ล้านบาท/1 โครงการ *ยกเว้นกรณีมีเหตุผลความจำเป็นที่จะเสนอของบประมาณนอกเหนือจากที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดพิจารณา *ต้องมีหลักฐานแสดงที่มาของงบประมาณชัดเจน มีการประมาณการราคาที่ต้องปฏิบัติตามวิธีการงบประมาณ การประมาณราคาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นให้สอดคล้องกับโครงการถูกต้องตามหลักวิชาการทางช่าง หลักของราคากลางตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีความโปร่งใสในการกำหนดราคากลางและตรวจสอบได้ในเชิงประจักษ์
2. จำนวนโครงการ	- คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอพิจารณาจัดลำดับความสำคัญโครงการตามที่คัดเลือกขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอำเภอ และพิจารณาจำนวนโครงการตามความเหมาะสม

ประเด็นขอบเขต/ ประเภทโครงการ	รายละเอียด
3. ถนนลาดยาง/ คอนกรีตเสริมเหล็ก	(1) เป็นถนนที่มีความเชื่อมต่อคาบเกี่ยวระหว่าง อปท. ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไป หรือ ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ (2) เป็นถนนที่ได้มาตรฐานตามประกาศกรมทางหลวงชนบท เรื่องมาตรฐานงานทางหลวง พ.ศ. 2550 (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้ (5) มีหลักฐานการขออนุญาตใช้พื้นที่จากหน่วยงานผู้รับผิดชอบพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ ประชาชนเจ้าของที่ดิน (6) พื้นที่มีความพร้อม สามารถเข้าดำเนินการในพื้นที่ได้ทันที โดย อปท. ต้องมีหนังสือยินยอมให้เข้าดำเนินการในพื้นที่แนบประกอบการเสนอโครงการ (7) ต้องไม่เป็นถนนถ่ายโอนภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น <u>หมายเหตุ</u> : ยกเว้นกรณีมีเหตุผลความจำเป็นที่จะเสนอความกว้างนอกเหนือจากที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดพิจารณา
4. ถนนดิน/ลูกรัง/ หินคลุก	(1) เป็นถนนที่มีความเชื่อมต่อคาบเกี่ยวระหว่าง อปท. ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไป หรือ ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ (2) เป็นถนนที่ได้มาตรฐานตามประกาศกรมทางหลวงชนบท เรื่องมาตรฐานงานทางหลวง พ.ศ. 2550 (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้ (5) มีหลักฐานการขออนุญาตใช้พื้นที่จากหน่วยงานผู้รับผิดชอบพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ ประชาชนเจ้าของที่ดิน (6) พื้นที่มีความพร้อม สามารถเข้าดำเนินการในพื้นที่ได้ทันที โดย อปท. ต้องมีหนังสือยินยอมให้เข้าดำเนินการในพื้นที่แนบประกอบการเสนอโครงการ (7) ต้องไม่เป็นถนนถ่ายโอนภารกิจขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น <u>หมายเหตุ</u> : ยกเว้นกรณีมีเหตุผลความจำเป็นที่จะเสนอความกว้างนอกเหนือจากที่กำหนดให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดพิจารณา

ประเด็นขอบเขต/ ประเภทโครงการ	รายละเอียด
5. การซ่อมแซมถนน	(1) เป็นถนนที่มีความเชื่อมต่อคาบเกี่ยวระหว่าง อปท. ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไป หรือประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ (2) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (3) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้
6. สะพาน	(1) เป็นสะพานที่มีความเชื่อมต่อคาบเกี่ยวระหว่าง อปท. ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไป หรือประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ (2) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (3) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้ (4) มีหลักฐานการขออนุญาตใช้พื้นที่จากหน่วยงานผู้รับผิดชอบพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ ประชาชนเจ้าของที่ดิน (5) พื้นที่มีความพร้อม สามารถเข้าดำเนินการในพื้นที่ได้ทันที โดย อปท. ต้องมีหนังสือยินยอมให้เข้าดำเนินการในพื้นที่แนบประกอบการเสนอโครงการ
7. แหล่งน้ำ การปรับปรุงหรือพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค การเกษตร	(1) เป็นแหล่งน้ำขนาดใหญ่มีความคาบเกี่ยว หรือใช้ประโยชน์หลาย อปท. (เช่น อ่างเก็บน้ำ บึง) (2) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (3) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้ (4) มีหลักฐานการขออนุญาตใช้พื้นที่จากหน่วยงานผู้รับผิดชอบพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ ประชาชนเจ้าของที่ดิน
8. การขุดลอกแหล่งน้ำเพื่อแก้ไขปัญหาอุทกภัย	(1) เป็นแม่น้ำ/คลองสายหลัก ที่มีความคาบเกี่ยวหรือใช้ประโยชน์ร่วมกันของประชาชนในพื้นที่หลาย อปท. (2) เกิดวิกฤตเร่งด่วนที่จำเป็นต้องเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหา (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้ (5) ไม่เป็นพื้นที่เขตป่าสงวน เขตอุทยาน เขตลุ่มน้ำ (6) มีหลักฐานการขออนุญาตใช้พื้นที่จากหน่วยงานผู้รับผิดชอบพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ ประชาชนเจ้าของที่ดิน

ประเด็นขอบเขต/ ประเภทโครงการ	รายละเอียด
9. การแก้ไขปัญหา สิ่งแวดล้อม การอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	(1) เป็นความร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้
10. การแก้ไขปัญหาขยะ มูลฝอย สิ่งปฏิกูลรวม การดูแลระบบการ จัดการน้ำเสียรวมให้แก่ องค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่นอื่นในจังหวัด	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) อปท. ในพื้นที่รับผิดชอบไม่สามารถดำเนินการเองได้
11. การส่งเสริมสุขภาพ ของคนในท้องถิ่น ได้แก่ การสร้างสวนสาธารณะ ประจำอำเภอ การ ป้องกันโรคระบาดฯ	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/หน่วยงานด้าน สาธารณสุขและหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับส่วนราชการและ อปท.
12. การส่งเสริมการจัด การศึกษาในท้องถิ่น	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับ อปท. อื่น
13. การส่งเสริมการ พัฒนากลุ่มอาชีพ	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับ อปท. อื่น

ประเด็นขอบเขต/ ประเภทโครงการ	รายละเอียด
14. การส่งเสริมการ ท่องเที่ยวของท้องถิ่น/ ปรับปรุงพัฒนาแหล่ง ท่องเที่ยวของท้องถิ่น	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับ อปท. อื่น
15. การป้องกันและ บรรเทาสาธารณภัยใน ภาพรวมของจังหวัด/ การอบรม ฝึกซ้อมแผน การป้องกันอุบัติเหตุ อุบัติภัย	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับ อปท. อื่น
16. โครงการเกี่ยวกับ ศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญา ท้องถิ่น	(1) เป็นการร่วมมือกันระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง (2) เป็นโครงการที่มีการดำเนินการในภาพรวมของจังหวัด/อำเภอ (3) มีความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง (4) การดำเนินงานไม่ซ้ำซ้อนกับ อปท. อื่น

ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ที่องค์การบริหารส่วนตำบลและเทศบาล จะขอประสาน

ยุทธศาสตร์ อปท. (อบจ.ขอนแก่น) (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ อปท. ในเขต จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ประเด็นการพัฒนา กลุ่มจังหวัด (พ.ศ. 2566-2570)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580)
1. การพัฒนาคุณภาพคน และสังคม	1. การพัฒนาเมืองและชุมชน 2. การพัฒนาการศึกษาและ ศักยภาพพลเมือง 3. การเสริมสร้างสุขภาวะ	1. การพัฒนาสังคมสุข ภาวะให้น่าอยู่อย่างยั่งยืน	1. อนุรักษ์และบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาที่สมดุล ด้วยเศรษฐกิจ BCG และลดความ เสี่ยงจากสาธารณภัยด้วยพลัง ชุมชนและเทคโนโลยี 2. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคมมี คุณภาพ ชุมชนพื้นที่และเมืองมี ความเจริญน่าอยู่อย่างยั่งยืน	1. หมายเหตุที่ 4 ไทยเป็น ศูนย์กลางทางการแพทย์และ สุขภาพมูลค่าสูง 2. หมายเหตุที่ 9 ไทยมีความ ยากจนข้ามรุ่นลดลง และคน ไทยทุกคนมีความคุ้มครองทาง สังคมที่เพียงพอ เหมาะสม 3. หมายเหตุที่ 12 ไทยมี กำลังคนสมรรถนะสูง มุ่ง เรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบ โจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต	1. ด้านการพัฒนาและ เสริมสร้างศักยภาพ ทรัพยากรมนุษย์
2. การพัฒนาการศึกษา	1. การพัฒนาการศึกษาและ ศักยภาพพลเมือง	1. การพัฒนาสังคมสุข ภาวะให้น่าอยู่อย่างยั่งยืน	1. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคมมี คุณภาพ ชุมชนพื้นที่และเมืองมี ความเจริญน่าอยู่อย่างยั่งยืน	1. หมายเหตุที่ 12 ไทยมี กำลังคนสมรรถนะสูง มุ่ง เรียนรู้อย่างต่อเนื่อง ตอบ โจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต	1. ด้านการพัฒนาและ เสริมสร้างศักยภาพ ทรัพยากรมนุษย์
3. การพัฒนาเมืองและ ชุมชน	1. การพัฒนาเมืองและชุมชน ให้น่าอยู่	1. การส่งเสริมนวัตกรรม เทคโนโลยี และดิจิทัลเพื่อ การพัฒนาขอนแก่นเมือง อัจฉริยะ	1. การพัฒนาขีดความ สามารถทางการแข่งขันด้าน การค้า การลงทุน การบริการและ การท่องเที่ยวเพื่อรองรับระบบ	1. หมายเหตุที่ 8 ไทยมีพื้นที่ และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน 2. หมายเหตุที่ 9 ไทยมีความ	1. ด้านความมั่นคง 2. ด้านการสร้างการ เติบโตบนคุณภาพ ชีวิตที่เป็นมิตรต่อ

ยุทธศาสตร์ อปท. (อบจ.ขอนแก่น) (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ อปท. ในเขต จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ประเด็นการพัฒนา กลุ่มจังหวัด (พ.ศ. 2566-2570)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580)
3. การพัฒนาเมืองและ ชุมชน (ต่อ)		2. การบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมอย่างสมดุล 3. การเสริมสร้างความ มั่นคงและความปลอดภัย ในชีวิตและทรัพย์สินอย่าง มีส่วนร่วม	เศรษฐกิจแห่งอนาคต 2. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคมมี คุณภาพ ชุมชนพื้นที่และเมืองมี ความเจริญน่าอยู่อย่างยั่งยืน 3. อนุรักษ์และบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาที่สมดุล ด้วยเศรษฐกิจ BCG และลดความ เสี่ยงจากสาธารณภัยด้วยพลัง ชุมชนและเทคโนโลยี	ยากจนข้ามรุ่นลดลงและคน ไทยทุกคนมีความคุ้มครองทาง สังคมที่เพียงพอ เหมาะสม 3. หมายเหตุที่ 11 ไทย สามารถลดความเสี่ยงและ ผลกระทบจากภัยธรรมชาติ และการเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ	สิ่งแวดล้อม
4. การพัฒนาเศรษฐกิจ ชุมชน	1. การเสริมสร้างทุนทาง สังคมให้เข้มแข็งและพัฒนา เศรษฐกิจชุมชนเพื่อการ แข่งขันภายใต้หลักเศรษฐกิจ พอเพียง	1. การยกระดับเศรษฐกิจ ฐานรากและการพัฒนา อุตสาหกรรมมูลค่าสูง 2. การส่งเสริมการ ท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ เชื่อมโยงภูมิภาค	1. ส่งเสริมและยกระดับ การเกษตรและอุตสาหกรรม การเกษตรที่มีมูลค่าสูงด้วย เศรษฐกิจชีวภาพ 2. การพัฒนาขีดความสามารถ ทางการแข่งขันด้านการค้า การ ลงทุน การบริการและการ ท่องเที่ยวเพื่อรองรับระบบ เศรษฐกิจแห่งอนาคต	1. หมายเหตุที่ 1 ไทยเป็น ประเทศชั้นนำด้านสินค้า เกษตรและเกษตรแปรรูป มูลค่าสูง 2. หมายเหตุที่ 2 ไทยเป็น จุดหมายของการท่องเที่ยวที่ เน้นคุณภาพและความยั่งยืน 3. หมายเหตุที่ 7 ไทยมี วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด ย่อมที่เข้มแข็ง มีศักยภาพสูง และสามารถแข่งขันได้	1. ด้านการสร้าง ความสามารถในการ แข่งขัน

ยุทธศาสตร์ อปท. (อบจ.ขอนแก่น) (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ อปท. ในเขต จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ จังหวัดขอนแก่น (พ.ศ. 2566-2570)	ประเด็นการพัฒนา กลุ่มจังหวัด (พ.ศ. 2566-2570)	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570)	ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580)
5. การบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	1. การบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	1. การบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมอย่างสมดุล	1. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคมมี คุณภาพ ชุมชนพื้นที่และเมืองมี ความเจริญน่าอยู่อย่างยั่งยืน 2. ส่งเสริมและยกระดับ การเกษตรและอุตสาหกรรม การเกษตรที่มีมูลค่าสูงด้วย เศรษฐกิจชีวภาพ	1. หมายเหตุที่ 8 ไทยมีพื้นที่ และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน 2. หมายเหตุที่ 10 ไทยมี เศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคม คาร์บอนต่ำ	1. ด้านการสร้างการ เติบโตบนคุณภาพชีวิตที่ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
6. การพัฒนาระบบบริหาร จัดการที่ดี	1. การพัฒนาการบริหาร ภาครัฐ	1. การส่งเสริมนวัตกรรม เทคโนโลยีและดิจิทัลเพื่อ การพัฒนาขอนแก่น เมือง อัจฉริยะ 2. การเสริมสร้างความ มั่นคงและปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินอย่างมีส่วนร่วม	1. พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สังคมมี คุณภาพ ชุมชนพื้นที่และเมืองมี ความเจริญน่าอยู่อย่างยั่งยืน 2. การพัฒนาขีดความสามารถ ทางการแข่งขันด้านการค้า การ ลงทุน การบริการและการ ท่องเที่ยวเพื่อรองรับระบบ เศรษฐกิจแห่งอนาคต	1. หมายเหตุที่ 9 ไทยมีความ ยากจนข้ามรุ่นลดลงและคน ไทยทุกคนมีความคุ้มครองทาง สังคมที่เพียงพอ เหมาะสม 2. หมายเหตุที่ 13 ไทยมี ภาครัฐที่ทันสมัยมี ประสิทธิภาพ และตอบโจทย์ ประชาชน	1. ด้านความมั่นคง 2. ด้านการปรับสมดุลและ พัฒนาระบบการบริหาร จัดการภาครัฐ

เอกสารหลักฐานที่ใช้ประกอบการพิจารณาการประสานโครงการพัฒนา

1. หนังสือนำเสนอจากประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ ถึงประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด (นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น)
2. บัญชีรายละเอียดโครงการ สำหรับประสานแผนโครงการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
3. แบบเสนอโครงการ (ตามแบบที่กำหนด)
4. สำเนาหน้าแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง)
5. พิกัดทางภูมิศาสตร์ และแผนผังที่ตั้งโครงการ ในจุดที่จะเริ่มดำเนินการ ที่มีความชัดเจน (กรณีดำเนินการด้านโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ก่อสร้าง/ปรับปรุง/ซ่อมแซม ถนน สะพาน/การขุดลอก แหล่งน้ำ ฯลฯ)
6. รายละเอียดประมาณราคา (ปร.4, ปร.5) (พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง)
7. ภาพถ่าย (สี) แสดงที่ตั้งโครงการ (พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง)
8. กรณีที่มีโครงการที่จะดำเนินการใช้พื้นที่ของประชาชน/เอกชน/หน่วยงานอื่น ๆ ให้มีหนังสืออนุญาต/ยินยอมให้เข้าไปดำเนินการในพื้นที่ เช่น กรมชลประทาน กรมธนารักษ์ กรมป่าไม้ กรมเจ้าท่า
9. กรณีที่มี อบต./เทศบาล ที่ไม่ประสงค์เสนอโครงการให้คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ ขอให้ประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอแจ้งให้คณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัดทราบต่อไปด้วย

วิธีการเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ

(อบต./เทศบาล จัดส่งเอกสารไปที่ประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ)

1. สำเนาโครงการที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบล/นายกเทศมนตรีอนุมัติ เพื่อบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น
2. สำเนาแบบแปลน ประมาณการราคา (ปร.4/ปร.5)
3. สำเนาประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น และแผนพัฒนาท้องถิ่น (แบบ ผ.02/2) ทั้งในรูปเอกสารและไฟล์ดิจิทัล (Excel)
4. เอกสารประกอบอื่น ๆ เช่น ภาพถ่าย หนังสืออนุญาตให้ใช้พื้นที่ รายงานการประชุมประชาคมการจัดทำแผน (ขององค์การบริหารส่วนตำบล/เทศบาล) ฯลฯ
5. รับรองสำเนาเอกสาร

วิธีการเสนอโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด

(ประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ จัดส่งเอกสารไปที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น)

1. บัญชีโครงการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นของอำเภอ ที่คณะกรรมการประสานแผนท้องถิ่นระดับอำเภอพิจารณาให้ความเห็นชอบ และจัดลำดับความสำคัญของโครงการแล้ว
2. รายงานการประชุมคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ
3. เอกสารโครงการตาม ข้อ 3 (แบบเสนอโครงการ)
4. จัดส่งเอกสารไปที่ประธานคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด (นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น)

แบบเสนอโครงการ
สำหรับประสานโครงการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
ของคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับอำเภอ.....จังหวัดขอนแก่น

1. ชื่อโครงการ.....

2. หลักการและเหตุผล (ให้กล่าวถึงปัญหา สาเหตุ หรือความจำเป็น ซึ่งบรรยายถึง เหตุผล และความจำเป็น ที่จะต้องมีการจัดทำโครงการนี้ โดยจะต้องให้อยู่ในขอบเขตอำนาจหน้าที่ในการจัดการบริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น)

.....
.....
.....

- ประชาชนในท้องถิ่นตั้งแต่ 2 แห่งขึ้นไปได้รับประโยชน์ร่วมกัน คือ อปท.....
และ อปท.....(ระบุชื่อ อปท.)

3. วัตถุประสงค์ (ให้ชี้แจงวัตถุประสงค์ของโครงการ ว่าจะสามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน ความต้องการของประชาชนอย่างไร หรือแสดงให้เห็นถึงวัตถุประสงค์)

1.....
2.....
3.....

4. เป้าหมาย/ผลผลิต (ผลลัพธ์ที่เป็นเชิงคุณภาพ หรือปริมาณที่คาดว่าจะทำให้เกิดขึ้น ในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งอาจกำหนดเป็นร้อยละ จำนวนหน่วยที่แสดงปริมาณหรือคุณภาพ)

.....
.....
.....

5. พื้นที่ดำเนินการ (ระบุพื้นที่ดำเนินการ เช่น อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน เป็นต้น และระบุพิกัดทางภูมิศาสตร์)

.....
.....
.....

ค่าพิกัดเริ่มต้น.....ค่าพิกัดสิ้นสุด.....

6. วิธีการดำเนินการ (ให้ระบุขั้นตอนของการทำงานว่าจะทำอะไรบ้าง)

1.....
2.....
3.....
4.....
5.....

/7. ระยะเวลา...

7. ระยะเวลาดำเนินการ

.....

8. งบประมาณดำเนินโครงการ

.....

9. ผลที่คาดว่าจะได้รับ (เป็นการระบุถึงผลที่คาดว่าจะได้รับจากการดำเนินโครงการ ระบุทั้งเชิงปริมาณหรือเชิงคุณภาพ สามารถปฏิบัติและวัดเป็นตัวเลขได้)

.....

.....

10. ตัวชี้วัด (เชิงปริมาณ/เชิงคุณภาพ)

.....

.....

11. ความพร้อมของพื้นที่ดำเนินการ (โปรดระบุตามข้อเท็จจริง)

☐ พื้นที่ดำเนินการอยู่ในความรับผิดชอบ ของ อบต./เทศบาล.....

สามารถดำเนินการได้ทันที

☐ พื้นที่ดำเนินการอยู่ในความรับผิดชอบของบุคคล.....(ระบุชื่อบุคคล).....โดย

☐ บุคคลดังกล่าวได้อุทิศที่ดินให้ดำเนินการแล้ว และได้แนบเอกสารการอุทิศที่ดินมาพร้อมนี้

☐ ไม่ได้อุทิศที่ดินให้ดำเนินการ

☐ พื้นที่ดำเนินการอยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงาน.....(ระบุชื่อหน่วยงาน).....

☐ ได้อนุญาตให้ใช้พื้นที่ดำเนินการได้ และได้แนบเอกสารใบอนุญาตให้ใช้พื้นที่มาด้วยแล้ว

☐ ไม่ได้รับอนุญาตให้ใช้พื้นที่ดำเนินการ

(กรณีพื้นที่ดำเนินการอยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานอื่น เช่น ทหาร ป่าไม้ ชลประทาน ฯลฯ

หรือเอกชนต้องขออนุญาตให้เรียบร้อย และแนบหนังสืออนุญาตให้ใช้พื้นที่มาด้วย)

12. การติดตามและประเมินผล (มีการควบคุมติดตามและประเมินผลโครงการอย่างไร ทั้งนี้ให้เป็นตามที่ระเบียบวิธีการกำหนด)

.....

ลงชื่อ.....ผู้เขียนโครงการ

(.....)

ตำแหน่ง.....

เบอร์โทร.....

ลงชื่อ.....ผู้เสนอโครงการ

(.....)

ตำแหน่ง.....

